Дело № 1-21/2024

23RS0054-01-2023-002484-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Туапсе 26 февраля 2024 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Альбековой Д.Ю., 

при секретаре Макаровой С.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Туапсинского межрайонного прокурора Риконена Д.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Сутыдзе Р.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., троих малолетних детей Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося самозанятым, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ФИО1 22 октября 2023 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, находился вблизи ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обнаружил на тротуаре кредитную банковскую карту АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, открытым на имя К.Г. и предполагая, что на банковском счету указанной карты могут находиться денежные средства, у него возник единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих К.Г.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, ФИО1 22 октября 2023 года, прибыл в магазин табачных изделий «The Дым», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Г», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, открытым на имя К.Г. в офисе по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, имеющую функцию бесконтактной оплаты, в 18 часов 40 минут совершил оплату товаров на сумму 746 рублей 00 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащие К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года ФИО1 прибыл на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в 18 часов 56 минут совершил оплату товаров на сумму 999 рублей 60 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «Винегрет», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Ж», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в 19 часов 02 минуты совершил оплату товаров на сумму 953 рубля 00 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Д», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в 19 часов 10 минут совершил оплату товаров, произведя два последовательных платежа: на сумму 924 рубля 09 копеек, на сумму 1749 рублей 71 копейка, на общую сумму 2673 рублей 80 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «The Дым», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «В», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в 19 часов13 минут совершил оплату товаров на сумму 906 рублей 00 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «Деми», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в 19 часов 23 минуты совершил оплату товаров на сумму 520 рублей 00 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в период с 19 часов 51 минуты по 19 часов 52 минуты совершил оплату товаров, произведя два последовательных платежа: на сумму 2189 рублей 99 копеек, на сумму 1899 рублей 99 копеек, на общую сумму 4089 рублей 98 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «Магнит Косметик», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в период с 19 часов 57 минут по 19 часов 59 минут совершил оплату товаров, произведя два последовательных платежа: на сумму 1899 рублей 98 копеек, на сумму 1407 рублей 95 копеек, на общую сумму 3307 рублей 93 копейки, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22 октября 2023 года, ФИО1 прибыл к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», открытую на имя К.Г., в 21 час 41 минуту совершил оплату товара на сумму 576 рублей 90 копеек, а тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего К.Г.

В результате, в период с 18 часов 40 минут 22 октября 2023 года до 21 часа 41 минуты 22 октября 2023 года, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, тайно похитил с банковской карты АО «Альфа-Банк», с банковским счетом №, открытым офисе по адресу: 

<

адрес>, на имя К.Г., принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 14773 рубля 21 копейка, чем причинил ему значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, а также полностью подтвердил свои оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ показания на предварительном следствии, из которых следует, 22 октября 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, он со своими малолетними детьми находился в ТЦ «Красная Площадь» 

<

адрес>, где совершал покупки. После совершения покупок он направился к автомобилю марки ВАЗ 21074 г.р.з. № регион, находящемуся в его пользовании, принадлежащему его родственнику ФИО2, на котором приехал в ТЦ, и на парковке, на тротуаре, обнаружил чью-то банковскую карту банка «Альфа-Банк». Найденная банковская карта АО «Альфа-Банк» была красного цвета и выпущена на имя ранее неизвестного ему человека, его имя и фамилию он не запомнил. Далее, он взял данную банковскую карту АО «Альфа-Банк», и поместил ее в карман своих брюк, решив, что сможет использовать данную карту для совершения оплаты бытовых покупок. После, он отвез детей домой, а сам поехал в магазин «The Дым», расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, где в 18 часов 40 минут приобрел себе 4 пачки сигарет на сумму 746 рублей, осуществив оплату за него безналичным способом, найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Далее, он направился на автозаправку «Роснефть» 

<

адрес>, где заправил автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. № регион на сумму 999 рублей, оплату за бензин произвел также найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Затем, он направился в магазин «Винегрет», где приобрел продукты питания на сумму 953 рубля, оплатив их найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». После этого, он прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>В, где совершил две последовательные покупки на сумму 924 рубля и на сумму 1749 рублей, осуществив оплату за них чужой банковской картой АО «Альфа-Банк». После чего, он поехал в магазин «The Дым», где приобрел табачную продукцию на сумму 906 рублей, оплатив ее найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Далее, он прибыл в продуктовый магазин «Деми», где приобрел товары на 520 рублей. Данную покупку он также оплатил найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». После этого, он поехал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где совершил две последовательные покупки на сумму 2189 рублей и на сумму 1899 рублей, оплату за которые произвел безналичным расчетом с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк». После, он направился в магазин «Магнит Косметик», где приобрел товары на сумму 1899 рублей и на сумму 1407 рублей, оплатив покупки банковской картой АО «Альфа-Банк». Последним магазином, где он расплачивался чужой банковской картой был «ГиперМаркет Магнит», там он приобрел продуктов питания на сумму 576 рублей, оплатив их картой «Альфа-Банк». После этого, он решил для себя, что больше не будет использовать найденную чужую банковскую карту АО «Альфа-Банк» для оплаты покупок, поскольку осознавал, что совершает преступление. Более, никаких покупок найденной банковской картой он не оплачивал и не пытался этого сделать. От банковской карты он избавился, выбросив ее, где именно, не помнит. Последнюю оплату за покупки он произвел в 21 час 41 минуту 22 октября 2023 года. Причиненный ущерб в сумме 14773 рубля 21 копейка обязуется возместить в ближайшее время.

Помимо признательных показаний ФИО1, его виновность подтверждается иными доказательствами, которые были получены в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, проверенными и сопоставленными друг с другом, в частности показаниями потерпевшего, оглашенными в судебном заседании, а также представленными государственным обвинителем письменными доказательствами. 

Так из оглашённых в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний потерпевшего К.Г., изложенных в протоколе его допроса от 08.11.2023 года, следует, что ранее у него имелась кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк», номер карты не помнит, которой соответствует расчетный счет №. Данная карта была выполнена из пластика красного цвета. Данной картой была возможна оплата бесконтактным способом. К вышеуказанной карте не была подключена услуга уведомлений о снятии денежных средств. 22.10.2023г., примерно в 21 час 20 минут, он собирался уехать в командировку. Перед этим, в 18 часов 00 минут того же дня, он приехал в магазин «Магнит», расположенный в ТЦ «Красная Площадь» по адресу:

<

адрес>, где приобрел продукты питания, оплатив их своей кредитной банковской картой АО «Альфа-Банк». После этого, он убрал данную банковскую карту в правый карман надетой на нем куртки, и направился к своему автомобилю, припаркованному на стоянке ТЦ «Красная Площадь». Прибыв домой примерно в 19 часов 00 минут, он переоделся, одежда, в которой он был, осталась у него дома по вышеуказанному адресу. После этого он уехал в командировку, как и планировал. С собой в поездку он взял свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», кредитную карту АО «Альфа-Банк» с собой не брал, так как в этом не было необходимости. Он полагал, что банковская карта АО «Альфа-Банк» осталась в кармане его куртки дома, он не проверял перед отъездом ее наличие. 27.10.2023, примерно в 21 час 00 минут он вернулся из командировки, и прибыв домой хотел взять свою банковскую карту АО «Альфа-Банк», однако, обнаружил ее отсутствие. В этот момент он осознал, что утерял карту 22.10.2023 после посещения магазина «Магнит» в ТЦ «Красная Площадь». Далее, он зашел в мобильное приложение «Альфа-Онлайн», где обнаружил следующие списания денежных средств, которые он не совершал, а именно: 22.10.2023 в 18 часов 40 минут списание на сумму 746 рублей 00 копеек в магазине «Табачные Изделия», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 18 часов 56 минут списание на сумму 999 рублей 60 копеек в АЗС «Роснефть», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 19 часов 02 минуты списание на сумму 953 рубля 00 копеек в магазине «Винегрет», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 19 часов 10 минут списание на сумму 924 рубля 09 копеек в магазине «Магнит», адрес – 

<

адрес>Д, 22.10.2023 в 19 часов 10 минут списание на сумму 1749 рублей 71 копейка в магазине «Магнит», адрес – 

<

адрес>, 

<

адрес>Д, 22.10.2023 в 19 часов 13 минут списание на сумму 906 рублей 00 копеек в магазине «Изобилие», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 19 часов 23 минуты списание на сумму 520 рублей 00 копеек в магазине «DEMI», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 19 часов 51 минуту списание на сумму 2189 рублей 99 копеек в магазине «Красное&Белое», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 19 часов 52 минуты списание на сумму 1899 рублей 99 копеек в магазине «Красное&Белое», адрес отсутствует, 22.10.2023 в 19 часов 57 минут списание на сумму 1899 рублей 98 копеек в магазине «Магнит Косметик», адрес – 

<

адрес>, 22.10.2023 в 19 часов 59 минут списание на сумму 1407 рублей 95 копеек в магазине «Магнит Косметик», адрес – 

<

адрес>, 22.10.2023 в 21 час 41 минуту списание на сумму 576 рублей 90 копеек в магазине «Магнит», адрес – 

<

адрес>. После обнаружения списаний денежных средств, он через мобильное приложение «Альфа-Онлайн» заблокировал свою карту. Более, никаких списаний средств или попыток их списать не происходило. На балансе карты АО «Альфа-Банк» на момент ее блокировки находились денежные средства в сумме 52 112 рублей 49 копеек. В результате совершенного хищения денежных средств, ему причинен ущерб на сумму 14 773 рубля 21 копейка, который является для него значительным, так как его среднемесячный доход составляет 55 000 рублей, на иждивении у него находятся двое малолетних детей.

Наряду с изложенными доказательствами вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:

- CD-R – диском, содержащий видеофайл с записью камер видеонаблюдения магазина «The Дым», на котором запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – магазина «The Дым» (л.д. 79);

- CD-R – диском, содержащий видеофайл с записью камер видеонаблюдения магазина «The Дым», на котором запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – магазина «The Дым» (л.д. 85);

- CD-R – диском, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения АЗС «Роснефть», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – АЗС «Роснефть» (л.д. 91);

- CD-R – диском, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит Косметик», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит Косметик» (л.д. 96);

- CD-R – диском, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит» (л.д. 103);

- выпиской по счету № АО «Альфа-Банк», изъятая в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 21 час 41 минуту со счета, открытого на имя К.Г., произведено списание денежных средств в общую сумму 14 773 рубля 21 копейка (л.д. 119-120);

- снимками экрана мобильного телефона К.Г., изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которыми установлено время совершения преступления (л.д. 126-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2023 года, которым осмотрен кабинет № СО Отдела МВД России по Туапсинскому району. В ходе осмотра так же осмотрен мобильный телефон «Редми Нот 10», принадлежащий К.Г. (л.д. 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, которым осмотрена парковка ТРЦ «Красная Площадь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 была обнаружена банковская карта АО «Альфа-Банк», принадлежащая К.Г. (л.д. 18-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрена АЗС «Роснефть», расположенная по адресу: 

<

адрес> «А» (л.д. 23-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «Винегрет», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Ж» (л.д. 27-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д» (л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «The Дым», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г» (л.д. 35-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «The Дым», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В» (л.д. 39-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б» (л.д. 43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 47-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» (л.д. 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, с участием ФИО1, которым осмотрен магазин «Деми», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» (л.д. 54-57);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрен CD-R – диск, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения, расположенных внутри помещения магазина «The Дым», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «В», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г. (л.д. 75-77);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрен CD-R – диск, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения, расположенных внутри помещения магазина «The Дым», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Г», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г. (л.д. 80-83);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрен CD-R – диск, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения, расположенных внутри и снаружи помещения АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г. (л.д. 86-89);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрен CD-R – диск, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения, расположенных внутри помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г. (л.д. 92-94);

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрен CD-R – диск, содержащий видеофайлы с записью камер видеонаблюдения, расположенных внутри помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Д», на которых запечатлено хищение денежных средств ФИО1 со счета банковской карты, принадлежащей К.Г. (л.д. 97-101);

- протоколом выемки от 08 ноября 2023 года, в ходе которой у потерпевшего К.Г. изъята выписка по счету № АО «Альфа-Банк» (л.д. 111-113);

- протоколом осмотра документов от 08 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету № АО «Альфа-Банк» (л.д. 114-117);

- протоколом осмотра документов от 09 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрены снимки экрана телефона, принадлежащего К.Г.

Так, показания потерпевшего суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ, данные показания детальны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, объективно подтверждены и исследованы в ходе судебного следствия, которым оснований не доверять не имеется. 

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств у суда оснований не имеется, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении преступления, исследованные судом доказательства, не содержат.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1, незаконно произвел списание денежных средств, путем их перевода с банковского счета К.Г. на сумму 14 773 рубля 21 копейка, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб. 

Так, в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления подсудимый ФИО1 правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, он мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, у суда не возникают сомнения в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое является умышленным и относится к категории тяжких преступлений, а также данные об его личности.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории тяжких преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, женат, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО1 троих малолетних детей.

В соответствии с п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, причиненного преступлением.

А также с учетом положений ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Каких-либо сведений о наличии других смягчающих наказание обстоятельств суду на момент вынесения приговора сторонами не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При этом при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, судом учитывается, как назначенное ФИО1 наказание повлияет на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и полагает, что цели исправления подсудимого и исключения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества. Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренной санкцией вменяемой статьи ФИО1 судом не установлено. Рассматривая вопрос о возможности изменения категорий преступлений, за совершение которых осуждается ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенные преступления, как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, личности подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относящегося к тяжким преступлениям, суд находит необходимым назначить за данное преступление наказание - лишение свободы, так как, по мнению суда, назначение менее строгого вида наказания будет чрезмерно мягким и несправедливым, и в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. С учетом всех обстоятельств уголовного дела и личности виновного суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, поскольку его перевоспитание возможно без изоляции его от общества, однако, в условиях строгого контроля за его поведением. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть месяцев).

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в день, установленный контролирующим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- два CD-R диска, содержащий видеофайл с записью камер видеонаблюдения магазина «The Дым», CD-R диск, содержащий видеофайл с записью камер видеонаблюдения АЗС «Роснефть», два CD-R диска, содержащий видеофайл с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит Косметик», выписка по расчетному счету № АО «Альфа Банк», открытый на имя К.Г., снимки экрана мобильного телефона, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить на хранение там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, в этот же срок осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю. Альбекова 

Копия верна

Судья Д.Ю. Альбекова